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КАК СПОСОБ ПОВЫШЕНИЯ ЕЕ ИНФОРМАТИВНОСТИ 

В настоящее время экономическое развитие страны находится под 

влиянием множества негативных факторов, в том числе обусловленных 

всеобщей неблагоприятной эпидемиологической обстановкой в мире, что 

выражается в замедлении темпов экономического развития, приостановке 

функционирования отдельных хозяйствующих субъектов и даже целых 

отраслей экономики.  В связи с этим в данных условиях наиболее акту-

альной является проблема обеспечения максимальной эффективности 

управления экономическими субъектами с целью поддержания их устой-

чивого функционирования. 

При этом устойчиво функционирующие организации заинтересованы 

в сохранении и преумножении вложенных в организацию ресурсов, полу-

чении экономических выгод в виде дивидендов или наращивании капита-

ла с целью  создания условий для расширенного воспроизводства.  

Вместе с тем ограниченный доступ экономических субъектов к при-

влечению дополнительных  финансовых ресурсов в условиях глобального 

кризиса вызывает необходимость рационального использования инвести-

ционных ресурсов и выбора наиболее перспективных путей их вложения. 

Данные обстоятельства вынуждают руководство хозяйствующих 

субъектов систематически проводить комплексный анализ текущего фи-

нансового состояния предприятий с целью обеспечения «выживаемости» 

бизнеса, повышения его эффективности, оценки перспектив дальнейшего 

развития. Результаты такого анализа позволяют определить наиболее оп-

тимальные варианты финансирования деятельности организации, объек-

тивно оценить возможности ее жизнеспособности в будущем.  

В свою очередь, усложняющиеся хозяйственные связи, как в самих 

организациях, так и во внешней среде, требуют разработки новых методи-

ческих подходов к проведению и содержанию анализа для реализации 

стратегии устойчивого развития. В связи с этим приоритетность и роль 

анализа финансового состояния существенно возрастает, а сложившиеся 

классические теоретические и методические положения данного анализа 

нуждаются в дальнейшем развитии и совершенствовании.  

В тоже время следует отметить, что единственным доступным источ-

ником информации о финансовом состоянии хозяйствующего субъекта 
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остается его бухгалтерская отчетность, которая, обладает колоссальными 

аналитическими возможностями, а также выступает индикатором воз-

можности вложения средств заинтересованными инвесторами. 

Вместе с тем, глобализация и международная интеграция  обуславли-

вают открытость и взаимозависимость национальных экономик, что, в 

свою очередь, вызывает необходимость трансформации и интернациона-

лизации системы бухгалтерского учета и отчетности. 

Вступление России во Всемирную торговую организацию расширило 

возможности представителей крупного российского бизнес-сообщества 

осуществлять свою деятельность на международных рынках. 

При этом создание новых международных рынков товаров и капита-

ла, развитие современных финансовых инструментов повысили требова-

ния, предъявляемые к достоверности и качеству публичной бухгалтерской 

финансовой отчетности. В связи с этим возросла потребность участников 

рыночного механизма в наиболее открытой информации о результатах 

финансово-хозяйственной деятельности любого субъекта экономики. 

 Формирование бухгалтерской отчетности, как и финансовый учет в 

нашей стране подвержены в современных условиях все большим измене-

ниям, которые связаны с приспособлением к требованиям международных 

стандартов бухгалтерского учета. Смена качественных характеристик 

бухгалтерской отчетности предопределена тем, что переход на учет по 

международным стандартам предусматривает изменения концептуального 

характера, связанные с переосмыслением целей составления бухгалтер-

ской отчетности. 

На сегодняшний день практически сформирована нормативно-

правовая база, позволяющая РСБУ соответствовать требованиям МСФО, а 

также реализованы основные направления их сближения. 

Однако, научная проблема конвергенции национально-

го бухгалтерского учета и МСФО, выявление наиболее важных вопросов, 

связанных с использованием МСФО, определение основных направлений 

и рекомендаций по совершенствованию РСБУ остается достаточно акту-

альной и в настоящее время. 

В результате этого возникает необходимость регулярного выявления 

и устранения методологических и практических различий между ними, 

определение рациональных путей оценки базовых элементов финансо-

вой отчетности, основанных на формировании справедливой стоимости 

как основной проблеме, стоящей перед международным бухгалтерским 

сообществом.  

Важно подчеркнуть, что с 1 января 2020 года вступили в силу ряд из-

менений в законодательстве РФ, которые коснулись бухгалтерского учета 

и бухгалтерской отчетности. 
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Изменения бухгалтерского учета в 2020 году затронули ПБУ 1/2008, 

13/2000, 16/2002, 18/2002 и 22/2010, а также Методические указания по 

бухгалтерскому учету основных средств, утвержденные Приказом Мин-

фина РФ от 13.10.2003 № 91н. 

В соответствии с Приказом Минфина РФ от 19.04.2019 № 61н все 

отечественные хозяйствующие субъекты обязаны составлять и представ-

лять отчетность с использованием   обновленных бланков.  

Так, в заголовочной части всех форм отчетности присутствует строка, 

отражающая информацию об обязательном аудите. В данной строке 

должно быть представлено название организации, осуществляющей ауди-

торскую проверку, ее ИНН и ОГРН или ОГРНИП аудитора. Эти сведения 

необходимо раскрывать в том случае, если результаты аудиторского за-

ключения имеются на момент представления отчетности.   

Таким образом, на основании данной информации еще на этапе фор-

мирования отчетности появляется важный индикатор, позволяющий вы-

делять организации,  подлежащие обязательному аудиту. 

Новое законодательство  внесло поправки и в коды ОКУД. Из содер-

жания форм отчетности был исключен такой показатель, как «млн руб.», 

соответственно, остается только показатель «тыс. руб.». Данное измене-

ние позволяет привести к сопоставимости показатели, представленные в 

отчетности за ряд промежутков времени, а также сравнивать результаты 

различных по масштабу деятельности предприятий. 

Согласно законодательным нововведениям все организации, за ис-

ключением субъектов малого предпринимательства, обязаны представлять 

свою бухгалтерскую отчетность в электронном виде. 

Срок направления файла – в течение трех месяцев после завершения 

отчетного года. Такие правила закреплены в приказе ФНС от 13.11. 2019 г. 

№ ММВ-7-1/569@. При этом организации, подлежащие обязательному 

аудиту, должны направить аудиторское заключение совместно с экзем-

пляром  бухгалтерской отчетности, либо отправить его в течение десяти 

дней со дня, следующего после даты аудиторского заключения, с соблю-

дением крайнего срока – 31-го декабря года, следующего после отчетного. 

Важно подчеркнуть, что обязательный экземпляр бухгалтерской от-

четности предприятиям необходимо представлять исключительно в ФНС. 

В тоже время обязанность организаций представлять бухгалтерскую от-

четность в государственные  органы статистики законодательно отменена. 

Эти изменения связаны с формированием налоговой службой обще-

российской базы данных, где будет храниться информация, отраженная в 

годовой бухгалтерской отчетности экономических субъектов.  

Доступ пользователей, заинтересованных в содержании  отчетности 

различных контрагентов, к государственным информационным ресурсам в 
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соответствии с новым законодательством платный. Исключение состав-

ляют государственные органы различного уровня, органы местного само-

управления и Центральный банк РФ.  

Особые условия по порядку предоставления отчетности установлены 

для предприятий и организаций, деятельность которых связана с государ-

ственной тайной, а также, для тех, чья деятельность входит в специальный 

перечень Правительства РФ. 

Нововведения коснулись и порядка признания баланса составленным. 

С отчетности за 2019 год руководитель вправе подписать электронный ба-

ланс при помощи ЭЦП. Такое изменение в Федеральный Закон «О бухгал-

терском учете» внесено в соответствии с ФЗ № 444-ФЗ. 

Кроме того, появился ряд изменений в бухгалтерском балансе, кото-

рые необходимо отражать в отчетности за 2020 год.  

Так, с 2020 года действуют изменения, внесенные в ПБУ 13/2000 

«Учет госпомощи», утвержденные приказом Минфина России от 

04.12.2018 № 248н. В соответствии с данным документом в бухгалтерском 

балансе в разделе «Долгосрочные обязательства» отдельной статьей необ-

ходимо показывать доходы будущих периодов, признанные в связи с по-

лучением бюджетных средств на финансирование капитальных затрат.  

Кроме того, определен новый состав показателей баланса, раскрыва-

ющих информацию о полученной госпомощи. Здесь отдельными статьями 

с учетом существенности отражают: 

 неиспользованный остаток предоставленных бюджетных средств в 

составе целевого финансирования; 

 дебиторскую задолженность по бюджетным средствам, принятым 

к бухгалтерскому учету; 

 кредиторскую задолженность по возврату бюджетных средств, 

признанную в бухгалтерском учете; 

  доходы будущих периодов, которые организация при получении 

госпомощи на текущие расходы признала в составе краткосрочных 

обязательств. 

Произошли изменения, касающиеся правил отражения в бухгалтер-

ском балансе  доходов будущих периодов, признанных при получении 

средств на финансирование капитальных затрат. На сегодняшний день до-

ходы будущих периодов независимо от их существенности  необходимо 

отражать одним из следующих способов:  

 отдельной статьей в составе раздела «Долгосрочные обязатель-

ства»; 

 как регулирующую величину, уменьшающую балансовую стои-

мость внеоборотных активов, полученных за счет государственной 

помощи.  
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Изменения коснулись и порядка формирования строки 1520, это обу-

словлено поправками, внесенными в ПБУ 13/2000 приказом Минфина от 

04.12.2018 № 248н. Согласно данному нормативному акту  в строке 1520 

баланса «Кредиторская задолженность» отражают и задолженность по 

возврату бюджетных средств, полученных в предыдущие годы в качестве 

государственной помощи. При этом такая задолженность не должна быть 

существенной. В случае признания задолженности существенной, ее 

необходимо показать в обособленной статье раздела V «Краткосрочные 

обязательства». 

Также внесены изменения в ПБУ 16/02 «Информация по прекращае-

мой деятельности» в соответствии с приказом Минфина России от 

05.04.2019 № 54н. В данном документе введено новый показатель – дол-

госрочные активы к продаже. Долгосрочный актив к продаже – это вне-

оборотный актив, в том числе основные средства, использование которого 

окончательно прекращено в связи с намерением его продать, МПЗ, остав-

шиеся от внеоборотных активов предназначенные для продажи. Не явля-

ется долгосрочными активами к продаже только один вид внеоборотных 

активов – финансовые вложения 

Стоимость долгосрочных активов к продаже отражают в разделе 

«Оборотные активы» отдельной статьей либо включают в статью «Прочие 

оборотные активы». 

Корректировке подвергся и отчет о финансовых результатах. Данные 

преобразования обусловлены изменениями, внесенными в ПБУ 18/02. Из 

отчета были исключены строки, отражающие величину постоянных нало-

говых обязательства (активов) и изменения текущих налоговых обяза-

тельств и активов. 

Строка отчета 2410 получила новое название – «Налог на прибыль. 
При этом налог на прибыль разделен на две строки «Текущий налог на 

прибыль» и «Отложенный налог на прибыль». В отчет о финансовых ре-

зультатах введена новая строка «Налог на прибыль по операциям, резуль-

тат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода».  

Уточнены правила отражения в отчете о финансовых результатах до-

ходов будущих периодов в связи с получением государственной помощи 

на текущие затраты. Такие доходы будущих периодов можно отразить в 

отчете о финансовых результатах одним из способов:  

 отдельной статьей, если такие доходы существенны, при этом те-

кущие расходы отражаются в обычном порядке;  

 за вычетом текущих расходов, в счет которых поступила государ-

ственная помощь.  
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Кроме того, уточнено, как отражать новый показатель дохода или 

расхода по «прибыльному» платежу, «прибыльный» платеж по операци-

ям, не формирующим бухгалтерский финансовый результат.  

Вместе с тем следует отметить, что данные нововведения в отчете о 

финансовых результатах организации должны применять при составлении 

отчетности за 2020 год. 

При этом в соответствии с п. 25 ПБУ 18/02 в Пояснениях к бухгалтер-

ским отчетам необходимо указать отложенный «прибыльный» платеж в 

зависимости от того, чем обусловлена его сумма; взаимосвязь между рас-

ходом либо доходом по «прибыльному» платежу и финансовым результа-

том до налогообложения; другую информацию, которая позволит пользо-

вателям бухгалтерской отчетности  понять характер «прибыльных» пока-

зателей. 

Подводя итоги, следует заключить, что преобразования в бухгалтер-

ском учете и отчетности в целом направлены на  повышение ее качества, 

информативности и достоверности. 

При этом реформирование отечественного бухгалтерского учета и 

трансформация отчетности существенно повысят роль бухгалтерской ин-

формации в системе управления деятельностью экономических субъектов. 

Это, в свою очередь, позволит высшему руководству и менеджменту ор-

ганизации на более высоком качественном уровне принимать важные 

управленческие решения. 
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МЕТОДЫ АНАЛИЗА ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

В настоящее время основным критерием оценки ведения хозяйствен-

ной деятельности фирмы является финансовый результат. Он исчисляется 

в форме прибыли либо убытка. С помощью анализа финансовых результа-

тов определяют прибыльность дела. Следовательно, необходимо уделять 

пристальное внимание изучению данных значений, поскольку рост пока-

зателей финансовых результатов не только усиливает позиции предприя-
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